
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 68 / 2023

OGGETTO:  PROGETTI  UTILI  ALLA  COMUNITA'  (PUC).  ATTIVAZIONE  PROGETTO 
SUPPORTO ATTIVITÀ UFFICIO CULTURA ID 010350122022102122

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
-  delibera  di  C.C.  n.  4  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO"
- delibera di C.C. n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023-2025";
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE 
FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SETTORE";
-  delibera  di  G.C.  n.  3  del  12.01.2023  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLA  PIATTAFORMA DIGITALE DEI PROGETTI 
UTILI ALLA COLLETTIVITA' (PUC)”

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  22  del  29/10/2022  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Vita della Comunità alla dott.ssa Desi 
Zanellati dal 1 novembre 2022 fino al 30 ottobre 2023;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

DATO ATTO che la normativa in materia di “reddito di cittadinanza” ha previsto l’obbligo, 
per i percettori dello stesso, di partecipare alla realizzazione di progetti utili alla collettività, 
per un numero di ore settimanali che va da un minimo di 8 a un massimo di 16;

RICORDATO inoltre che:
- il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non sono in 
alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo, 
trattandosi di attività – contemplate nello specifico del Patto per il Lavoro o del Patto per 
l’Inclusione Sociale – che il beneficiario del Reddito di cittadinanza è tenuto a prestare, e 
che, pertanto, non danno luogo ad alcun ulteriore diritto;
-  il  “progetto”  comporta  l’organizzazione di  attività  -  da  parte  dei  Comuni  e  degli  altri  
soggetti coinvolti nella attuazione dei progetti - non sostitutive di quelle ordinarie, legate 
alla  individuazione di  uno specifico  obiettivo  da raggiungere  in  un  intervallo  di  tempo 
definito,  attraverso  la  messa in  campo di  risorse  umane e finanziarie;  il  progetto  può 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

riguardare sia una nuova attività sia il potenziamento di un’attività esistente;

RICHIAMATA la  Delibera di  Giunta comunale  n.  144/2020 del  22/10/2020 ad oggetto: 
“PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (P.U.C.) DI CUI AL DECRETO MINISTERIALE 
22 OTTOBRE 2019. ATTO DI INDIRIZZO” con cui:
- si è dato mandato ai Responsabili dei Settori del Comune di Casalgrande di predisporre i 
Progetti Utili alla Collettiva (cd P.U.C.), le cui attività dovranno essere individuate a partire 
dai bisogni e dalle esigenze della comunità, tenuto conto anche delle opportunità che le 
risposte a tali bisogni offrono in termini di crescita delle persone coinvolte;
- è stato previsto che le attività dei PUC debbano intendersi complementari, a supporto e 
integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte  dagli  uffici  dell’ente,  non dovranno 
essere  sostitutive  alle  attività  affidate  esternamente  dall’ente  e  dovranno  assumere 
carattere temporaneo;
- è stato definito che le attività progettuali di cui sopra vadano intese come occasioni di  
arricchimento a seconda delle finalità e degli obiettivi da perseguire;
- stato previsto che i PUC debbano riguardare i seguenti ambiti, come indicato dall'art. 5  
del D.lgs n. 117/2017:

• sociale;
• culturale;
• artistico;
• ambientale;
• formativo;
• tutela dei beni comuni;
• altre  attività  di  interesse  generale,  fra  quelle  indicate  dall’art.  5  del  d.  lgs.  n. 

117/2017 e ss. mm., purché coerenti con le finalità dell’ente, tra le quali:
a) organizzazione di attività turistiche (ambito culturale)
b) radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale)
c) prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale)
d) cooperazione allo sviluppo (ambito sociale)
e) agricoltura sociale (ambito sociale)
f) tutela dei diritti (ambito sociale)
g) protezione civile (ambito ambientale)
h) promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo)
i) attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo);

DATO ATTO che il Settore Vita della Comunità, secondo gli ambiti  sopra richiamati,  ha 
elaborato le seguenti proposte progettuali:

• Supporto  alle  attività  dell'ufficio  cultura,  tra  cui  organizzazione  e  distribuzioni 
volantini, riordino del patrimonio librario della biblioteca, allestimento degli spazi per 
gli eventi e le iniziative; 

RICORDATO che per la partecipazione ai PUC, si deve prevedere una coerenza tra le 
caratteristiche  dei  progetti  e  le  competenze  del  beneficiario,  nonché  gli  interessi  e  le 
propensioni emerse durante il colloquio presso il Centro per l’impiego, o presso i Servizi 
sociali dei Comuni;

CONSIDERATO che  -  a  seguito  della  predisposizione  delle  proposte  progettuali  –  le 
stesse  sono  state  inserite  sulla  piattaforma  GePI  (Gestione  dei  Patti  per  l’Inclusione 
Sociale), secondo la schema di progetto previsto, al fine di rendere disponibile tramite la 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

piattaforma, il “catalogo” dei progetti e delle loro caratteristiche;

VISTO il progetto "Supporto Attività Ufficio Cultura” ID 010350122022102122;

PRESO ATTO sono stati individuati n. 2 beneficiari per il progetto di cui sopra;

DATO ATTO che con prot. n. 1957 del 28/01/2023 - inviata a mezzo PEC - è stata attivata 
la  PAT  n.  54000759  per  i  beneficiari  di  cui  al  C.F.  BRDMNK73P68Z127C  e 
GGLLSN94L48B832L;

DATO ATTO che la polizza assicurativa a copertura del ramo di rischio RCT/O stipulata dal 
Comune di Casalgrande è attivata anche per i beneficiari di cui ai progetti in oggetto;

RITENUTO, in tal senso, di attivare il progetto in parola a far tempo dal giorno 02/02/2023;

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa in quanto le dotazioni 
strumentali e i DPI da fornire ai soggetti ai fini dell'espletamento delle mansioni sono già 
nella disponibilità del servizio competente dell’ente;

DATO ATTO:
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

2) DI ATTIVARE n. 1 beneficiario per il progetto di "Supporto Attività Ufficio Cultura” ID 
010350122022102122;

3)  DI  DARE ATTO che la  polizza assicurativa a copertura del  ramo di  rischio RCT/O 
stipulata dal Comune di Casalgrande è attivata anche per i beneficiari di cui ai progetti in 
oggetto;

4) DI ATTIVARE il progetto di cui all'oggetto a far tempo dal giorno 02/02/2023;

5) DI DARE ATTO che che il presente atto non comporta impegno di spesa in quanto le 
dotazioni strumentali e i DPI da fornire ai soggetti ai fini dell'espletamento delle mansioni 
sono già nella disponibilità del servizio competente dell’ente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto all'Ufficio personale all'Unione Tresinaro 
Secchia per i conseguenti adempimenti;

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Lì, 01/02/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 68 del 01/02/2023

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  PROGETTI UTILI ALLA COMUNITA' (PUC). ATTIVAZIONE PROGETTO 
SUPPORTO ATTIVITÀ UFFICIO CULTURA ID 010350122022102122. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 01/02/2023 al 16/02/2023 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 17/02/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


